Ἡ'. Τοῦτο δὲ γενομένου, καὶ τοῦ ἑσπερινοῦ ὕμνου
εἶλος λαθόντος, ὁ ἥλιος ἔγγων τὴν δύσιν αὐτοῦ, καὶ
αὐτὸς παρέδωκε τὸ πνεῦμα· καὶ ἔδω ἀληθῶς εἰπεῖν
ὁ ἥλιος μετὰ τοῦ ἡλίου· καὶ ἐξέλιπε φῶς ἀπὸ τῆς
γῆς ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ, καὶ λύχνος ἀπὸ προσώπου
ὄρωντων. Ἡ γὰρ καὶ αὐτὸς οὐ προέγνω τὴν παροῦ-
σαν σκοτόμαιναν, καὶ ἀπέλειψεν τῶν φωτισόντων

A nec me in templo sepeliatis, nec supra tumulum
fornicem mihi exstruatis, aut quodvis ornamentum
adiciatis. Quod si omnino vultis signum aliquod
ponere ad cognoscendum, ubi fuerim humatus,
planum esto, ut quiescere in eo peregrini possint,
nam et ego peregrinus fui cunctis diebus, quibus
vixi, et mementote mei in sanctis vestris orationi-
bus.

98. Hæc dixit, deinde benedixit eis, et bene pre-
catus est cunctis fratribus attollensque pedes,
extendit se in lectulo suo. Biduum vero jacuit nec
loquens, nec aperiens oculos, et qui videbant
illum, mirabantur, non enim erat similis agenti
animam, sed quiescenti, movebat solum labia et
dextera se signo crucis consignabat, per quæ in
oratione defixum præsentem intelligebant. Et qui-
dam frater, admota ad os ejus aure, hunc versi-
culum tantummodo ab eo distincte audivit : « Tunc
non confundar, cum perspexero in omnibus man-
datis tuis. » Gregorius quoque loci dominus cum
hæc audisset, suo ex oppido currens descendit,
secum et Michaellem adducens peritissimum medi-
cum, ruensque super beatum virum sehab-ubertim,
ac dicebat : O Pater, Pater, cur tam cito me
deseruisti? Cur abominatus es peccata mea et
relinquisti me? Deosculando autem manus ejus :
En me jam non prohibes, aiebat, quin tuas manus
osculer, ut solebas antea, dicendo : Non sum epi-
scopus, aut presbyter, aut diaconus, sed humili-
mus monachus : utquid igitur manum meam oscu-
lari vis? Hæc dicens tantam lacrymarum vim pro-
fundebat, ut astantes omnes invitaret ad fletum.
Medicus autem, attractato pulsu, asseverabat, illum
non moriturum, quod nec febris esset in eo, nec
aliud mortis signum : ita enim res habebat. Cum
vero illi discessissent et advesperasset, agebatur
porro etiam memoria Joannis apostoli et evange-
listæ (87), visum est fratribus, deferre sanctum
Patrem in ecclesiam : recordati enim sunt, quo
affectu, quo studio sanctorum memorias prosequer-
etur, et semper dicere solitum, oportere mona-
chum citra omnem necessitatem, in oratorio
mori.

99. Quo facto, et vespertino peracto officio, so-
cognovit occasum suum et ipse tradidit spiritum :
et occidit revera cum sole sol, defecitque die illa
lumen de terra et lucerna a facie videntium. Au-
non prævidit et ipse densissimas hujus temporis
tenebras, defectumque sanctorum illuminantium,
cæterosque docentium? Et ubinam alterum reperit

Joannis Clei notæ.

(87) Memoria S. Joannis theologi seu evangelistæ
hoc die solemnè Officio agitur apud Græcos, ut
monitum est inter prætermisissos ad hunc diem. In
Anthologio Græcorum recentissimo Officio mox

memorato subjecta est rubrica, quæ monet, in
abbatia Cryptæ-Ferratensi hoc die agendam S. Nili
memoriam.

solatium nostra ætate mundus, quale illa die amisit? Sane multos invenies continentis deditos, sed qui utilitatem hac sola terminent, doctrina non valeant. Multos e contrario studia colentes, sed vacuus actione virtutis. Ille vero in utrisque a leo excelluit, ut in omnibus ambidexter esset et utroque oculo perfectissimus: idque si cum antiquis etiam conferas; ut de nostræ tempestatis hominibus taceam, penitus cæcitate laborantibus, non altero tantum utentibus oculo et versantibus in maximis tenebris. Quod ipsi quoque omnium prospicientissimo veluti per exstasin fuit revelatum. Videbatur enim omnes homines et cuncta animalia et universa, quæ serpendo moventur in terra, cæcitate lucisque oratione teneri, noctem vero profundissimam et caliginem densissimam tota terra circumfusam. Sed hoc quidem olim: nunc vero quando, relictis hisce terrenis, cælos incolit æternæ memoriæ viri spiritus, totam quidem illam noctem egimus in psalmis et hymnis funebribus. Mane vero deserentes feretrum cum cereis et thure et psalmodia, portavitur cadaver in locum, in quo fratres beatum virum præstolabantur.

160. Ut ventum est in conspectum eorum et audire psalmodiam, cuncti proliere nobis obviam senes et juvenes, parvi et magni, vi lacrymarum omnes perfusi et miserrime lugentes. Ergoposito feretro et intermisso cantu, simul omnes communem deflebamus jacturam, orbitatem, Patriisque amissionem. Nec aliud videre tunc erat, aut expressius intueri, quam quod de Jacob scriptum est, quando profecti sunt filii ejus ad aream Atad, quæ sita est trans Jordanem, et planctu magno ac vehementi celebrarunt exsequias: nam parvula et nos habebat area (88) et novus Jacob jacebat in feretro, et filii Israel plangebant. Regionis autem habitatores, quotquot aderant cum principe Gregorio, non modo spectatores erant, sed prosequentes etiam funus, luctum suum cum nostro miscabant, nec prius abscessere, quam deportatum fuit a nobis cadaver, depositumque constituto in loco, sicut ipse sanctissimus Pater præscripserat. Permans autem ad tumulum universa fraternitas cum memorato hegumeno, suam operam ponens et in patientia laborans, eo quod locus esset minus instructus, ad comparandum panem quotidianum, qui et animæ congruens et corpori satis esset. Complures etiam filii sancti viri, qui dispersi